ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета
при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Чеченской Республики
30.09.2017 г.                                   г. Грозный                                                   03

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Общественного совета:

Гарсаев Л.М.

председатель Общественного совета,

заведующий отделом этнографии,

этнопедагогики и чеченской энциклопедии

Института гуманитарных исследований

Академии наук ЧР, доктор исторических наук ,

профессор

Ильясов Р.Х.

заведующий кафедрой "Статистика и

информационные системы в экономике"

ФГБОУ ВПО"ЧГУ", кандидат экономических

наук

Алиев С.А.

начальник управления по научной и

инновационной работе, доцент кафедры

"Технология строительного производства"

ФГБОУ ВПО "ГГНТУ", кандидат
технических

наук

Гелаева З.А.

доцент кафедры "Отечественная история"

ФГБОУ ВПО "ЧГПИ", кандидат исторических

наук

Майрсултанов Р.И

начальник управления внутривузовского

контроля ФГБОУ ВПО "ЧГУ"

от Министерства строительства и ЖКХ ЧР:

Адаев Р. С-Х.

заместитель министра

Чечиев С.И.

директор департамента административно-

правового обеспечения

Нунаева Б.В.

секретарь Общественного совета,

консультант отдела по управлению

государственной собственностью

Сотрудники Министерства строительства и ЖКХ ЧР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О  реализации  приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" на территории Чеченской Республики. Докладчик - консультант отдела приоритетных программ Ф.Б. Шамсудинова.
2.О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса Чеченской Республики к работе в осенне-зимний период 2017-2018 гг. Докладчик - начальник отдела жилищного хозяйства А.Л. Мусаев.
СЛУШАЛИ: Председателя Общественного совета при Министерстве строительства и  ЖКХ ЧР Л.М. Гарсаева.
ВЫСТУПИЛИ:

С докладом по вопросу реализации приоритетного проекта формирования комфортной городской среды на территории Чеченской Республики   выступила  консультант отдела приоритетных программ Ф.Б. Шамсудинова. "Реализуемая Минстроем и ЖКХ ЧР региональная программа по формированию современной городской среды на территории Чеченской Республики в 2017 году, по которой предусмотрено комплексное благоустройство 114 дворовых территорий и 19 парковых зон в городах и районах республики,  в настоящее время вступила в завершающую стадию. На указанные цели из федерального бюджета выделена субсидия в размере 295 млн. рублей, получателями субсидий определены 15 муниципалитетов Чеченской Республики.

Органами местного самоуправления муниципальных образований  Чеченской Республики активными темпами осуществляются строительные работы по асфальтированию проездов, установке современных детских и спортивных площадок и скамеек, обустройству автопарковок, обеспечению освещения и озеленению дворов многоквартирных домов и наиболее посещаемых общественных пространств.

Одним из наиболее важных принципов механизма реализации приоритетного проекта является принцип общественного участия и контроля программных мероприятий, так как задачи  программы направлены в первую очередь на создание комфортных условий проживания самих граждан, которые вправе предлагать объекты для благоустройства, а также получать оперативную информацию обо всех этапах реализации программы.

По поручению министра М.М-Я. Зайпуллаева в целях обеспечения проведения мероприятий по благоустройству в предстоящие годы, департаментом приоритетных проектов и программ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики, разработана государственная программа Чеченской Республики «Формирование современной городской среды на территории Чеченской Республики на 2018-2022 годы», утвержденная постановлением Правительства Чеченской Республики от 5 сентября 2017 г. № 202. В перечень мероприятий пятилетней программы благоустройства включены более тысячи дворовых и свыше трехсот общественных территорий, в том числе, парки, скверы, набережные, центральные улицы и площади, расположенные на территории нашей республики.

29 сентября 2017 года в Министерстве строительства и жилищно-коммунального  Чеченской Республики состоялось очередное заседание действующей под председательством Главы Чеченской Республики республиканской межведомственной комиссии по реализации приоритетного проекта по формированию комфортной городской среды на территории Чеченской Республики. В рамках работы комиссии рассмотрены актуальные вопросы хода исполнения региональной и муниципальных программ благоустройства на 2017 год, отмечены позитивные моменты, свидетельствующие об эффективности реализуемых в республике мероприятий в рамках приоритетного проекта. Так, согласно последним данным формируемого Минстроем России рейтинга субъектов РФ по выполненным обязательствам в модуле ГИС ЖКХ, отражающем состояние дел в регионах по обеспечению комфортной городской среды, Чеченская Республика является лидером среди 85 субъектов Российской Федерации.

В рамках реализации региональной программы по формированию комфортной городской среды на территории Чеченской Республики Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики организован пресс-тур для представителей региональных СМИ по завершенным объектам, предусмотренным программой на 2017 год. Основной целью проведенного мероприятия является доведение до жителей Чеченской Республики информации о реализуемых мероприятиях по благоустройству дворовых и общественных территорий в целях их вовлечения и активного участия".

Выступили: По второму вопросу подготовки объектов ЖКХ к ОЗП 2017-2018 гг. выступил начальник отдела жилищного хозяйства А.Л. Мусаев. Выступающий рассказал о том, что с мая месяца текущего года была начата  работа по подготовке жилищного фонда и объектов ЖКХ ЧР к ОЗП 2017-2018 гг. Создан постоянно действующий оперативный штаб по контролю над ходом подготовки предприятий ЖКХ Чеченской Республики к осенне-зимнему периоду 2017-2018 гг. под председательством заместителя министра строительства и ЖКХ ЧР Р.С-Х. Адаева. На регулярной основе проводятся  выездные мероприятия по территории республики, которые включают в себя: контроль хода подготовки тепловых сетей, подготовки объектов ЖКХ Чеченской Республики к сезонной эксплуатации, а также проверку технического состояния коммуникаций в многоквартирных домах. Проводились совещания с участием представителей Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики, Службы государственного жилищного надзора ЧР, муниципальных образований ЧР, ресурсоснабжающих организаций и предприятий  республики, занимающихся управлением и содержанием общего имущества многоквартирных домов Чеченской Республики. Постоянно проводится мониторинг хода подготовки к отопительному периоду. Перед завершением подготовительных работ, в сентябре месяце проводился мониторинг хода подготовки жилищного фонда города Грозный. Жилищный фонд города насчитывает 1346  многоквартирных домов. По состоянию на 01 сентября 2017 года подготовлено 1032 многоквартирных дома, что составило 76,7 процентов от общего числа МКД.  А 15 сентября проведен мониторинг тепловых сетей от котельных № 6, 9, 12, 25 находящихся на балансе МУП «Теплоснабжения» г. Грозный, 19 сентября - тепловых сетей от котельных № 6 и 25, находящихся на балансе МУП «Теплоснабжения»
г. Грозный. Ресурсоснабжающей организацией ведутся работы по замене отдельных участков тепловых сетей по ул. Интернациональная, Дагестанская. Руководство МУП «Теплоснабжение» обязалось завершить все работы до 1 октября 2017 года. Под председательством руководителя штаба проведено совещание с участием представителей  Ростехнадзора по ЧР, Службы государственного жилищного надзора ЧР, Прокуратуры ЧР, муниципальных образований ЧР, АО «Чеченэнерго», ОАО «Чеченгаз», ресурсоснабжающих  организаций и предприятий республики, занимающихся управлением и содержанием общего имущества многоквартирных домов Чеченской Республики. Руководителем штаба дано поручение завершить подготовку объектов ЖКХ республики к ОЗП на 2017-2018 гг. в установленные законодательством сроки.

Выступающие ответили на все вопросы членов Общественного совета.

РЕШИЛИ:
1. Признать, что в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" на территории Чеченской Республики проведена большая работа, которую необходимо продолжать.
2. Работу департамента жилищно-коммунального хозяйства Минстроя и ЖКХ ЧР по подготовке объектов ЖКХ ЧР к ОЗП 2017-2018 гг. считать удовлетворительной.

Председатель совещания                                                                Л.М. Гарсаев

Секретарь совещания                                                                      Б.В. Нунаева